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Sammanfattning 
 

Syftet var att beskriva arbetsterapeuters upplevelser av djur- och/eller naturunderstödd 

rehabilitering i arbetsterapeutiska interventioner för personer med stressrelaterad ohälsa. 

Metoden var av kvalitativ design med ett induktivt angreppssätt. Ett avsiktligt urval i 

kombination med ett snöbollsurval användes vid rekrytering av deltagare. 

Undersökningsgruppen bestod av tio arbetsterapeuter i Sverige. Datainsamling genomfördes 

med hjälp av individuella semistrukturerade intervjuer. Dataanalys utfördes med en 

kvalitativ innehållsanalys.  

Resultatet mynnade ut i ett övergripande tema: Djuren och naturens betydelse för 

rehabilitering av stressrelaterad ohälsa. Fem kategorier identifierades: Djurens och naturens 

lugnande effekt, Medveten närvaro, Kravlös rehabilitering, Aktivitetsbalans och Naturens 

symboliska betydelse, med tillhörande 13 underkategorier.  

Slutsatsen som drogs var att arbetsterapeuterna upplevde att medverkan av djur och/eller 

natur i arbetsterapeutiska interventioner var effektivt vid rehabilitering av stressrelaterad 

ohälsa. Resultatet indikerade att djuren och naturen hjälper patienterna att bli lugnare, 

komma ner i varv och att vara medvetet närvarande. Genomgående vittnade 

arbetsterapeuterna om djurens och naturens positiva inverkan på patienternas hälsa och 

tillfrisknande.  

 

Nyckelord: Arbetsterapi, naturunderstödd rehabilitering, djurunderstödd rehabilitering, 

stress. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Summary 
 

Title: The importance of animal and nature in occupational interventions: Occupational 

therapists experiences of animal- and/or nature-based rehabilitation for people with stress 

related illness.  

 

The purpose was to describe occupational therapists' experiences of animal- and/or nature-

based rehabilitation for people with stress related illness.  

The Method was of qualitative design with an inductive approach. A purposive sampling in 

combination with a snowball sampling was used when recruiting participants. The study 

group was based on ten occupational therapists in Sweden. Collection of data was 

implemented by individual semi structured interviews. Data analysis was performed with a 

qualitative content analysis.  

The result culminated into a theme: The importance of animal and nature in rehabilitation 

for people with stress related illness. Five categories where identified: The calming effect of 

the animals and nature, Mindfulness, Unpretentious rehabilitation, Occupational balance, 

The symbolic significance of nature, with associated 13 subcategories.  

The conclusion drawn was that occupational therapists experienced that the participation 

of animal and/or nature in occupational interventions was effective in rehabilitation of stress 

related illness. The result indicated that the animal and nature help the patients to calm 

down, unwind and being conscionably present. Pervading the occupational therapists 

described that the animal and nature have positive effects on the patients' health and 

recovery. 

 

Keywords: Occupational therapy, nature-based rehabilitation, animal-based rehabilitation, 

stress.  
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Inledning 
 

Den stressrelaterade psykiska ohälsan har ökat under de senaste 20 åren och står idag för en 

markant del av alla sjukskrivningar. Psykiatriska diagnoser och framför allt 

utmattningssyndrom leder ofta till längre sjukskrivningar än de flesta andra sjukdomar 

(Försäkringskassan, 2020; Lidwall, 2020). 

 

Det är tydligt att stressrelaterad ohälsa har stor påverkan på en individs förmåga att delta på 

önskat sätt i flera aktiviteter i det dagliga livet, även faktorer som tidseffektivitet, vanor och 

rutiner påverkas. Stress reducerar också energi och motivation till att utföra aktiviteter i det 

dagliga livet (Johansson, 2011), detta då stressrelaterad ohälsa ofta medför såväl kroppsliga 

som psykiska svårigheter. Symptom som kan påverka aktivitetsutförandet negativt är fysisk 

och psykisk utmattning, nedstämdhet, sömnstörningar, ryggsmärtor, yrsel samt minnes- och 

koncentrationssvårigheter (Socialstyrelsen, 2003). Det vi upplever i aktivitetsutförandet går 

att koppla till vår livskvalitet. Människors upplevelser av deras görande är avgörande för vad 

de får ut av livet. Att finna harmoni mellan viljan och möjligheten att utföra aktiviteter i 

vardagslivet bidrar till livstillfredställelse (Taylor, 2017). 

 

Idag finns en bred variation av forskning som tyder på att vistelse i naturen medför positiva 

hälsoeffekter på kognitiva och mentala förmågor samt vad gäller stressreducering (Berto, 

2005; Hartig & Staats, 2006). Naturen kan därmed användas som en stödjande miljö för 

rehabilitering och återhämtning (Eriksson et al., 2010). Naturupplevelser har också visat sig 

öppna upp möjligheter för existentiella reflektioner, vilket kan främja återhämtning från 

stressrelaterad ohälsa (Sahlin et al., 2014). Även närvaro av djur visar sig ha positiva effekter 

vad gäller stressrelaterad ohälsa. Forskning tyder på att interaktion med djur har positiva 

effekter på psykologiska, fysiologiska och sociala aspekter av människors välbefinnande. 

Djurs närvaro bidrar bland annat till minskade stressnivåer samt påverkar humöret positivt. 

Fysiologiska effekter så som lägre blodtryck och hjärtfrekvens har påvisats vid närvaro av 

djur (Lundqvist et al., 2017). 

 

Naturunderstödd rehabilitering har påvisat dubbel effekt när den sker i kombination med ett 

professionellt team (Grahn, 2019). Det bör enligt Bernhardsson et al (2016) ingå en 

arbetsterapeut vid naturunderstödd rehabilitering som ett komplement i ett 

interprofessionellt team. Arbetsterapeutens kompetens kan vara fördelaktig i denna typ av 

rehabilitering. Enligt Vroman & Collins (2015) kan djurunderstödd rehabilitering även 

förbättra arbetsterapeutiska interventioner. Att kombinera arbetsterapi med djurunderstödd 

rehabilitering skulle kunna gynna både patienter och arbetsterapeutyrket. 

 

Arbetsterapeutisk behandling är relevant för personer med kroniskt utmattningssyndrom. 

Trots detta råder en brist på information angående behandling för denna population i 

arbetsterapeutisk litteratur. Resultatet av den bristande kunskapen medför att få 

arbetsterapeuter har expertis inom området och därmed kan utvärdera och förse 

populationen med behandling (Taylor, & Kielhofner. 2003).  

 

Velde et al (2005) påvisar att få studier undersöker djurunderstödd rehabilitering ur ett 

arbetsterapeutiskt perspektiv. Det finns därför ett behov av ytterligare kunskap gällande 

arbete med djurunderstödd rehabilitering inom arbetsterapi. För att förstå hur det används 
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av arbetsterapeuter behövs ytterligare studier som beskriver på vilket sätt arbetsterapeuter 

utövar djurunderstödd rehabilitering. 

 

För att gynna personer med stressrelaterad ohälsa kan det vara av vikt att vidare studera 

djurens och naturens positiva inverkan i kombination med fördelarna med arbetsterapeutisk 

behandling vid rehabilitering av stressrelaterad ohälsa. Att kombinera arbetsterapi med djur- 

och naturunderstödd rehabilitering kan leda till en mer effektiv behandling för 

patientgruppen. Att sträva efter att effektivisera rehabiliteringen av stressrelaterad ohälsa 

ytterligare genom beprövade metoder kan medföra att individens hälsa förbättras vilket i 

förlängningen påverkar samhället positivt. Utifrån detta uppstod ett intresse av att 

undersöka arbetsterapeuters upplevelser av djur- och/eller naturunderstödd rehabilitering 

för personer med stressrelaterad ohälsa genom en kvalitativ intervjustudie. 

 

En förhoppning är att inspirera flera arbetsterapeuter till att börja arbeta med eller starta 

upp flera verksamheter inom djur- och naturunderstödd rehabilitering för aktuell 

patientgrupp. Potentiellt sätt kan fler studier inom ämnet även influera regioner till att ingå 

samarbeten med djur- och naturunderstödda verksamheter som omfattas av bland annat 

arbetsterapi vilket kan leda till expansion. Det kan vara betydelsefullt både för folkhälsan då 

personer som insjuknat i stressrelaterad ohälsa kan få effektiv rehabilitering samt för 

ekonomin genom att sjukskrivningar kan förkortas som resultat av detta. Att utöka dessa 

verksamheter kan också vara aktuellt då Försäkringskassan (2020) påtalar att den 

stressrelaterade ohälsan ökat kraftigt i samhället de senaste åren. 
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Bakgrund 
 

Stressrelaterad ohälsa 

Sjukskrivningar relaterade till psykisk ohälsa har utgjort en stor del av samtliga pågående 

sjukfall sedan 1990-talet. Första kvartalet 2020 utgjorde dessa 41,3 procent av alla pågående 

sjukfall (Försäkringskassan, 2020). Den svenska arbetsmarknaden genomgick på 1990-talet 

stora förändringar som resulterade i omorganisationer och personalminskningar vilket 

skapade dramatiska ökningar av sjukfrånvaro på grund av stressrelaterad psykisk ohälsa i 

början av 2000-talet (Stefansson, 2006). En ny rapport från Försäkringskassan visar att 

yngre kvinnor drabbas oftare än andra av psykisk ohälsa. Det är framförallt den stigande 

förekomsten av utmattningssyndrom som gör att sjukskrivningar för psykiska diagnoser blir 

längre, då de ofta löper över ett halvår eller mer. Det går att jämföra med akuta 

stressreaktioner som är vanliga men ofta varar endast en månad (Försäkringskassan, 2020). 

 

Psykisk ohälsa beskrivs ofta som mild till måttlig depression, ångesttillstånd och 

stressreaktioner, vilket kan uppkomma av yttre faktorer och omständigheter.  Exponering för 

långvarig och upprepad stress associeras ofta med bristande återhämtning och sömn samt 

har negativ effekt på den psykiska hälsan (Lidwall, 2020; Åkerstedt et al., 2002).  

Långvarig exponering för stress kan leda till stressrelaterad ohälsa såsom 

utmattningssyndrom som kännetecknas av fysisk och/eller mental utmattning. Det kan 

återföljas av bland annat sömnproblem, nedsatt kognitiv förmåga och nedsatt humör vilket 

kan leda till en gradvis minskad livskvalitet (Sahlin et al., 2015).  

 

Stressrelaterad psykisk ohälsa i form av utmattningssyndrom är vanligare hos individer som 

har barn i förskole- och lågstadieålder. Balansen mellan arbete och familjeliv är faktorer som 

påverkar. Människor som arbetar och samtidigt tar stort ansvar för familjen har ökad risk för 

stressrelaterad psykisk ohälsa, detta gäller båda könen men det drabbar oftare kvinnor än 

män (Försäkringskassan, 2020). Källorna till stressrelaterade sjukdomar återfinns ofta i 

ökade krav, tidspress och bekymmer kopplade till arbetet eller privatlivet (Michie, 2020). 

 

Fox et al (2019) beskriver att arbetsterapeutiska interventioner kan förbättra den mentala 

hälsan för personer med ångest och stressrelaterad ohälsa. Vidare beskrivs 

arbetsterapiinterventioner som fokuserar på aktivt deltagande i dagliga aktiviteter som en 

möjlighet att minska symtomen på lång sikt för personer med ångest och stressrelaterad 

ohälsa. I den arbetsterapeutiska modellen The Value and Meaning in Occupations (ValMO) 

påtalas att det vid stressrelaterad ohälsa är vanligt med bortprioritering av “roliga” 

aktiviteter, detta för att orka med aktiviteter som känns tvingande. För att kunna hantera 

vardagsstressen behövs också aktiviteter som ger energi och livsglädje (Erlandsson & 

Persson, 2020). Aktivitetsbalans är en subjektiv upplevelse och kan beroende på individen se 

olika ut (Wagman et al., 2019). Obalans mellan aktiviteter i det dagliga livet kan leda till 

bristande energi för att utföra hemsysslor efter arbetet eller för de aktiviteter som utförs för 

att det är roligt eller rogivande, vilket i sin tur kan leda till stressrelaterad ohälsa och 

utmattning (Håkansson, & Ahlborg. 2018; Wilcock & Hocking, 2015). 

 

Människor behöver även tillgång till omväxlande aktiviteter som ger en variation av 

aktivitetsvärden. Aktivitetsvärde beskrivs som en uppståndelse av en unik upplevelse ur varje 

görande. När en aktivitet väljs av en person väcks de potentiella värdena och bidrar till en 

unik upplevelse i det personliga görandet (Erlandsson & Persson, 2020).   
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Djurunderstödd rehabilitering och arbetsterapi 

Det är känt att människor i tusentals år haft tamdjur som bland annat försett dem med gott 

sällskap.  Att djur i århundraden använts i terapeutiskt syfte är väl dokumenterat i 

litteraturen. Djur används för terapeutiska ändamål eftersom de naturligt söker närhet och 

interaktion med människor, vilket skapar ett naturligt band mellan djur och patient (Nimer & 

Lundahl, 2007). 

 

Litteraturen visar på att djurunderstödd rehabilitering återfinns redan 1792 vid Quaker 

Society of Friends York Retreat i England. Redan då uppskattades fördelarna med husdjur 

vid behandling av sjukdomar (Hooker et al., 2002). Djurunderstödd rehabilitering beskrivs 

som en potentiell strategi för att förebygga utmattning då positiva effekter som ökat 

välbefinnande samt minskad arbetsstress och arbetsrelaterad sjukfrånvaro har noterats 

(Etingen et al., 2020). Även tillfrisknandet efter sjukdom kan påskyndas med djur som 

motivation (Beck-Friis et al., 2007). American Veterinary Medical Association (1999) 

beskriver att djurunderstödd rehabilitering kan ha både emotionellt och fysiskt positiva 

effekter och kan därför vara användbart för ett brett spektrum av patienter i olika åldrar samt 

med olika sjukdomar, funktionsvariationer och diagnoser. Lundqvist et al (2017) benämner 

att de fysiologiska effekter som påvisats vid närvaro av djur är bland annat lägre blodtryck 

och hjärtfrekvens.  

 

Interaktion med djur har också visat sig ha en lugnande effekt på människan och en förmåga 

att bidra till emotionellt välbefinnande (Velde et al., 2005). Även Norling (2002) beskriver 

att kontakt med djur bidrar till en mindre stressande omgivning. Att erbjuda kontakt med 

djur till människor under tiden de vårdas har visat på förkortad vårdtid, minskat 

läkemedelsintag samt minskad depression. Studien (Eriksson et al., 2011) beskriver 

betydelsen av en lugn och accepterande miljö under rehabiliteringsprocessen vid 

stressrelaterad ohälsa. Att vistas i en lugn miljö skapar en avslappnande känsla, känslor av 

trygghet och gör det lättare att lämna besvärliga tankar bakom sig. 

 

Djurunderstödd rehabilitering visar sig vara fördelaktigt inom arbetsterapi då medverkan av 

djur ökar motivation och närvaro hos patienterna. Patienter med psykisk ohälsa visar sig bli 

mer alerta och fokuserade under en längre tid samt förbättra sin kognitiva förmåga.  Även 

patienters sociala interaktioner med personer i sin omgivning visar sig öka med hjälp av 

djurunderstödd rehabilitering (Velde et al., 2005).   

 

Betydelsefulla relationer utgörs inte bara av kontakt med människor utan det kan även 

handla om kontakt med djur. Kraven upplevs ofta mindre vid kontakt med djur än med 

människor (Argentzell et al., 2020). Arbetsterapeutens roll inom djurunderstödd 

rehabilitering är att ta till vara på djurets närvaro som kan förändra den fysiska och sociala 

miljön (Velde et al., 2005). Förhållandet mellan människan och miljön beskrivs i den 

arbetsterapeutiska modellen The Model Of Human Occupation (MOHO) enligt Taylor (2017) 

som nära och ömsesidigt. Miljön definieras som de fysiska, sociala, kulturella, ekonomiska 

och politiska särdragen i vår omgivning och har en stor påverkan på vår motivation, 

organisation och utförande av aktivitet. Miljön tillhandahåller möjligheter och resurser som 

styr våra aktivitetsval, skapar förutsättningar för aktivitetsutförande samt upprätthåller vår 

motivation. Enligt Velde et al (2005) beskrivs djur som en resurs i miljön eftersom de 

påverkar den sociala miljön positivt då djuren underlättar människors kommunikation och 
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konversation. Slutligen påverkar djurs närvaro även den tidsmässiga miljön på så sätt att 

tiden upplevs röra sig i en behaglig takt.   

 

Det har visat sig ge positiva effekter för personer med diagnostiserad Posttraumatiskt 

stressyndrom (PTSD) att genomgå hästunderstödd rehabilitering. Nämnda effekter 

innefattar förbättrad arbetsförmåga och utförande av dagliga aktiviteter samt minskade 

symtom av rädsla och trauma. Ökade känslor av tillhörighet hos patienterna kan också 

infinna sig vid närvaro av hästar (Shelef et al., 2019). Även medverkan av hundar i 

djurunderstödd rehabilitering visar sig ha fördelar gällande utförandet av dagliga aktiviteter 

för denna diagnosgrupp. Hundar har stor inverkan på hälsotillståndet hos personer med 

PTSD, såsom ökat välbefinnande, bättre humör, minskning av symtom såsom panikattacker, 

ångest och rädsla samt minskad upplevelse av isolering. Vidare är dokumenterade påföljder 

av djurunderstödd rehabilitering med hundar en ökad känsla av trygghet, bättre sömn samt 

minskad trötthet (McLaughlin & Hamilton 2019). 

 

Forskning visar att hundunderstödd rehabilitering även har positiv inverkan på inneliggande 

patienter med psykisk ohälsa då hundarna bidragit till minskad rädsla och oro samt ökad 

social förmåga. Även deltagande i arbetsterapeutiska interventioner har visat sig öka, lika så 

kan patienter med psykisk ohälsa som deltar i hundunderstödd rehabilitering under 

hemliknande förhållanden förbättra sin sociala förmåga och öka psykiskt välbefinnande 

(Barker & Wolen, 2008).  

 

Djurrelaterade aktiviteter kan ha en rik symbolisk betydelse för människor. Att ta hand om 

ett djur kan innebära att hålla, klappa, prata med och utfodra, vilket exempelvis kan 

symbolisera en föräldraroll för många personer inom långtidsvården (Velde et al., 2005). 

Enligt Erlandsson & Persson (2020) beskrivs den socio-symboliska värdedimensionen som 

en kombination av tre samspelande faktorer: personlig, sociokulturell och universell. Den 

symboliska upplevelsen på personlig nivå är unik för varje individ och bygger på erfarenheter 

och bakgrund. Den socio-symboliska värdedimensionen är en kanal för ickeverbal 

kommunikation med omgivningen. Görandet blir en möjlighet att uppmärksamma och ge 

uttryck för den egna personen och dennes relation till omvärlden. Begreppet socio-

symboliskt värde relaterar till tillfällig inre lättnad från krav eller press, att göra något med 

starkt socio-symboliskt värde kan vara kanaliserande på så sätt att möjlighet ges till att 

uttrycka känslor som annars är svåra att uttrycka. 

 

Naturunderstödd rehabilitering och arbetsterapi 

Redan efter de båda världskrigen var det vanligt att soldater som återvände hem med fysiska 

och psykiska trauman fick komma för återhämtning och rehabilitering i en naturlig och 

lantlig miljö. Det blev uppstarten för “Grön Rehabilitering” som på senare år kom att 

benämnas som “Naturunderstödd Rehabilitering” (Pálsdóttir et al., 2014c; Sahlin et al., 2015; 

Sonntag-Öström et al., 2011). Relationen mellan människan och naturen beskrevs redan för 

två decennier sedan som fundamentala komponenter för att främja och bibehålla god hälsa 

(Frumkin. 2001). Under 1900-talet blev trädgårdsterapi och trädgårdsarbete etablerade 

komplement till klinisk rehabilitering (Söderback et al., 2004).  

 

Naturunderstödd rehabilitering omfattar enligt Annerstedt & Währborg (2011) 

naturbaserade terapeutiska interventioner bestående av dagliga aktiviteter och upplevelser, 

som exempelvis trädgårdsaktiviteter eller skogsaktiviteter. Interventionerna syftar till att 
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främja rehabilitering genom aktiviteter som inkluderar växter, naturresurser och 

utomhusmiljöer 

Enligt Coventry (2018) erbjuder rehabilitering i naturliga miljöer ett lovande alternativ till 

formella psykologiska terapiformer som kognitiv beteendeterapi för att hantera 

stressrelaterad ohälsa. Till skillnad från konstruerade miljöer har naturliga miljöer särskilda 

egenskaper som främjar hälsa och välbefinnande. I studien (Pálsdóttir et al (2014a) framgick 

det att personer med stressrelaterad ohälsa efter att ha deltagit i naturunderstödd 

rehabilitering under 12 veckor kunde förändra sin dagliga aktivitetsrepertoar och därmed få 

en bättre aktivitetsbalans än före rehabiliteringen. Den naturunderstödda rehabiliteringen 

medförde förbättrad funktion i vardagen samt förbättrad hälsa och aktivitetsförmåga. Vidare 

beskrevs ytterligare positiva effekter som uppkommit efter den naturunderstödda 

rehabiliteringen så som att aktiviteter återupptogs och nya aktiviteter introducerades i det 

dagliga livet, som gav njutning, kreativitet och känslor av välbehag.  

 

Enligt Pálsdóttir et al (2014a) kan personer med stressrelaterad ohälsa uppleva att de drivs 

av prestation, gör utan glädje i ett snabbt tempo, flyr från sig själva och känner tidspress. Det 

är därför troligt att majoriteten av deras aktiviteter är av den krävande sorten. 

Naturunderstödd rehabilitering kan spela en viktig roll för personer med stressrelaterad 

ohälsa i deras återupptäckande av egna önskemål, motivation och vardagstempo, genom att 

låta dem agera och vara i en stödjande miljö som omfattas av naturen. Görandet beskrivs 

enligt den arbetsterapeutiska modellen Canadian Model of Occupational Performance and 

Engagement (CMOP-E) som en bro vilken förbinder människan med miljön. Miljön är inte 

bara den kontext i vilken en aktivitet sker utan den influerar även aktivitetsval, påverkar 

hälsa och välbefinnande samt strukturerar upp social inkludering och exkludering. De 

fysiska, sociala, kulturella och institutionella miljöfaktorerna existerar i själva verket inte var 

för sig utan tillsammans påverkar de görandet och görandet påverkar miljön (Townsend & 

Polatajko, 2013) 

 

I studien (Sahlin et al., 2014) framkom det att naturunderstödd rehabilitering i kombination 

med arbetsterapi påverkar personer med utmattningssyndrom positivt. Förbättringar som 

påvisades var förbättrad sömnkvalitet, minskad hjärtklappning, smärta, yrsel och tryck för 

bröstet. Studiens resultat visade på att nivån av självskattad utmattning och sjukfrånvaro 

minskat samt att arbetsförmågan ökat. Vidare beskrevs även att natur och 

trädgårdsaktiviteter var av betydelse för stressavlastning samt för utveckling av verktyg och 

strategier för stresshantering. Kunskap om naturen kan ge deltagarna ett nytt perspektiv på 

deras värde och bidra till en djupare njutning av att uppleva olika sociala sammanhang. 

Naturmiljön ger en känsla av att vara borta från vardagsstressen. Naturupplevelser som sker 

under naturunderstödd rehabilitering har även betydelse för återhämtningen vid 

stressrelaterad ohälsa. Vidare beskrivs naturen som en extra terapeut som kan stötta det 

terapeutiska arbetet i interventionerna. 

 

Aktiviteter som utförs i naturen upplevs enligt Gonzalez (2011) som meningsfulla och har 

även visat sig ha positiva effekter på hälsa och välbefinnande. Waliczek (2005) beskriver att 

aktiviteter som inkluderar trädgårdsarbete så som att odla och ta hand om plantor har 

särskilt positiva effekter på livstillfredställelse. Denna typ av aktivitet kan enligt Eriksson 

(2010) skapa förutsättningar för att återuppleva njutning av att utföra de dagliga 

aktiviteterna.  Naturen samt användning av naturens miljöer kan även underlätta 

återhämtningen från stressrelaterad ohälsa (Ulrich, 1991) 
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Naturunderstödd rehabilitering kombinerat med arbetsterapi har visat sig ha positiva 

effekter för personer med stressrelaterad ohälsa även över tid, så som att de kunnat återgå till 

arbete efter längre sjukskrivning. Symtom av svår stress har minskat samt att de kunnat 

återgå till sociala sammanhang. Naturen kan skapa förutsättningar för att upptäcka vikten av 

meningsfulla och lugnande aktiviteter och utifrån detta kunna planera en mer balanserad 

vardag (Pálsdóttir et al., 2014a). 
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Syfte 
 

Syftet var att beskriva arbetsterapeuters upplevelser av djur- och/eller naturunderstödd 

rehabilitering i arbetsterapeutiska interventioner för personer med stressrelaterad ohälsa. 
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Material och metod 
 

För att besvara syftet användes en intervjustudie med kvalitativ design som utgick från ett 

induktivt angreppssätt. 

 

Förförståelse  
Tre års utbildning på arbetsterapeutprogrammet har medfört en viss förförståelse kring 

begreppet aktivitet samt arbetsterapeutisk teori. Objektiviteten vid inhämtning av data kan 

ha påverkats av förkunskaperna. De kan även påverkat utformningen av intervjuguiden till 

viss del, vilket tagits hänsyn till. Förförståelsen har även tagits i beaktning vid tolkning av 

datamaterialet för att stärka resultatet. 

 

Urval/undersökningsgrupp 

Ett avsiktligt urval i kombination med ett snöbollsurval användes vid rekrytering av 

deltagare. Urvalsmetoderna användes då arbetsterapeuter med erfarenhet av arbete med 

djur-och /eller naturunderstödd rehabilitering för personer med stressrelaterad ohälsa är en 

relativt liten population i Sverige. Kontakt med deltagare skedde genom informativa inlägg i 

relevanta sociala medier, via hemsidor, mejlkontakt och även via förslag från rekryterade 

deltagare på lämpliga arbetsterapeuter. För att tilltänkta deltagare skulle kunna fatta ett 

beslut om att delta eller inte delgavs noggrann information om vad studien innebar genom 

att informationsbrev och samtyckesblankett skickades ut vid en första kontakt med de 

tillfrågade. 

 

Undersökningsgruppen bestod av tio arbetsterapeuter i Sverige. Inklusionskriterier för 

studien var att deltagarna skulle arbeta med eller ha erfarenhet av att arbeta med djur 

och/eller naturunderstödd rehabilitering för personer med stressrelaterad ohälsa samt tala 

svenska eller engelska.  

 

Deltagarna hade i genomsnitt arbetat med djur-och /eller naturunderstödd rehabilitering i 

5,2 år. Samtliga deltagare var kvinnor och legitimerade arbetsterapeuter i arbetsför ålder, 

varav en hade en magisterexamen. Deltagarna rekryterades från Västra Götaland, Dalarna, 

Stockholms län, Skåne, Halland, Småland och Ångermanland. 

 

Fem av deltagarna arbetade med både djur- och naturunderstödd rehabilitering, tre deltagare 

arbetade med naturunderstödd rehabilitering och två deltagare arbetade med 

djurunderstödd rehabilitering. De djur som medverkade i rehabiliteringen var hundar, 

hästar, marsvin, katter, kor, får, getter, höns och åsna. Den djur-och naturunderstödda 

rehabiliteringen ägde rum i skogsmiljö, trädgårdsmiljö och gårdsmiljö. Rehabiliteringen 

utfördes främst utomhus med tillgång till inomhusmiljö i form av “mysiga” och “hemtrevliga” 

äldre hus och stugor. 

 

Datainsamling 

Datainsamling genomfördes med hjälp av individuella semistrukturerade intervjuer under 

mars och april 2021. En intervjuguide (Bilaga: 3) med 7 huvudfrågor samt tillhörande 

följdfrågor användes för att ställa relevanta frågor som strävar efter uttömmande svar samt 

för att skapa struktur i intervjuerna. Denna typ av intervju användes även för att den enligt 
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Bryman (2011) skapar flexibilitet i intervjuernas struktur och gör det möjligt att variera 

frågornas ordningsföljd samt ställa följdfrågor vid behov. 

 

Tio intervjuer genomfördes via videosamtal eller telefon och ljudet spelades in via en extern 

enhet. Innan intervjun påbörjades säkerställdes att deltagaren tagit del av informationsbrev 

och signerat samtyckesblanketten. Muntligt samtycke gavs innan intervjun inleddes och 

spelades in. Intervjuernas längd varierade från 30 till 60 minuter. 

 

Dataanalys 

Dataanalys genomfördes med en kvalitativ innehållsanalys av intervjumaterialet enligt 

Kristensson (2014). Intervjuerna skrevs ut ordagrant vilket också inkluderade eventuella 

känsloyttringar och pauser. Transkriberingen genomfördes med hjälp av en intervjumall för 

att underlätta det kommande analysarbetet och resulterade i 88 sidor text. Intervjumaterialet 

lästes igenom ett flertal gånger för att skapa en övergripande känsla för innehållet. 

 

När insamlade data lästs igenom identifierades meningsbärande enheter enskilt ur 

intervjumaterialet för att sedan diskutera dem gemensamt. De meningsbärande enheter som 

svarade till syftet för studien valdes tillsammans ut. 

 

Därefter genomfördes en kondensering av de meningsbärande enheterna, vilket innebar att 

de kortades ned utan att innehållet påverkades. De kondenserade meningsbärande enheterna 

kodades sedan till en mening eller ett fåtal ord som sammanfattade den kondenserade 

meningsbärande enheten. 

 

Koderna granskades och likheter och skillnader mellan koderna identifierades. Koder som 

hörde samman placerades in i underkategorier. I underkategorierna eftersöktes 

gemensamma nämnare eller övergripande betydelser för att på så sätt placera in dem i 

kategorier. Kategorin var en rubrik eller benämning som sammanfattade kodernas betydelse. 

Intervjuerna granskades till sist på nytt och ställdes i relation till kategorierna för att 

säkerställa att dess innehåll stämde överens med intervjumaterialet. 
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Tabell 1. Exempel på meningsbärande enheter, kondenserad meningsbärande enheter, 

kod, underkategorier och kategori. 

Meningsbärande 

enhet  

Kondenserad 

meningsbärande 

enhet  

 

Kod 

  

Underkategori  

  

  

Kategori  

  

Det gäller djurens 

påverkan på 

deltagarna. Idag 

jobbar jag med 

healing och healing 

handlar om att sända 

energier. Och det gör 

även djuren.  De 

sänder ut lugna 

energier vilket 

”smittar av sig på 

deltagarna”.  

Djuren påverkar 

deltagare genom att 

sända ut lugna 

energier som 

“smittar av sig på 

deltagarna”  

Djuren 

sänder ut 

lugna 

energier 

som 

påverkar 

deltagarna. 

Djuren gör 

patienterna   

lugnare.  

  

  

  

  

  

  

Djurens 

och 

naturens 

lugnande 

effekt  

Den fyller ju ett lugn, 

bara att komma ut, 

andas liksom frisk 

luft, ta bort en massa 

intryck och bara... 

den är så tillåtande.    

Det ger oss ett lugn 

att bara komma ut, 

andas frisk luft och 

ta bort en massa 

intryck, den är så 

tillåtande.  

Den ger oss 

ett lugn och 

är så 

tillåtande.  

Naturen gör 

patienterna 

lugnare. 

 

Etiska överväganden 
Examensarbetet genomfördes med respekt för de centrala forskningsetiska principerna: 

autonomiprincipen, inte skada-principen och rättviseprincipen (Kristensson, 2014). Hänsyn 

togs till autonomiprincipen genom att deltagarnas självbestämmande respekterades. De 

informerades tydligt om att deltagandet var frivilligt samt att de hade rätt att avbryta 

medverkan när som helst. Deltagarna fick information om syftet, upplägget, metoden, vad 

som förväntades av dem samt vad som skulle ske inom ramarna för studien. För att 

respektera inte skada-principen följdes aktuell lagstiftning gällande sekretess och 

datahantering. Hänsyn togs till anonymitet och konfidentialitet genom att insamlade data 

förvarades säkert utan att obehöriga kunde få insyn. Deltagarna informerades om att 

insamlade data raderas efter färdigställt examensarbete. En etisk egengranskning 

genomfördes innan projektet inleddes. Enligt rättviseprincipen behandlades samtliga 

deltagare rättvist och deras medverkan genomfördes på lika villkor. 

 

Deltagarna blev skriftligt informerade om bakgrund och syfte via ett informationsbrev 

(Bilaga: 1) som innehöll information om vilka personuppgifter som samlas in, vad 

personuppgifterna används till och hur länge uppgifter sparas innan de raderas. I 

informationsbrevet framgick det även att deltagandet var frivilligt och konfidentiellt. 

Deltagarna informerades om deras rättighet att avsluta sin medverkan när som helst. 

Informationsbrevet innehöll även information om hur data skulle hanteras och förvaras, 

framför allt för att säkerställa sekretess. En samtyckesblankett (Bilaga: 2) skickades ut till 

samtliga deltagare där samtycke gavs skriftligt. 
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Resultat 
 

Analysen av det insamlade materialet resulterade i ett övergripande tema: “Djurens och 

naturens betydelse för rehabilitering av stressrelaterad ohälsa” samt fem kategorier som 

beskrev arbetsterapeuters upplevelser av djur-och/eller naturunderstödd rehabilitering i 

arbetsterapeutiska interventioner för personer med stressrelaterad ohälsa. Kategorierna som 

framkom var “Djurens och naturens lugnande effekt”, “Medveten närvaro”, “Kravlös 

rehabilitering”, “Aktivitetsbalans” och “Naturens symboliska betydelse”.  

 

Examensarbetets resultat presenteras utifrån respektive kategori med tillhörande 

underkategorier och illustreras med citat från deltagarna.  

 

 
Figur 1. Kategoriträd som illustrerar tema, kategorier och underkategorier. 

 

Djurens och naturens lugnande effekt 

Denna kategori beskriver arbetsterapeuternas erfarenheter av djurens och naturens lugnande 

effekt för personer med stressrelaterad ohälsa. Det framkom att deltagarna upplevde att 

djuren och naturen påverkade patienterna positivt genom att skapa lugn och därmed 

underlätta återhämtningen från stressrelaterad ohälsa. 

 

Djur och natur gör patienterna lugna och bra till mods 

Arbetsterapeuter som arbetar med både djur och natur upplevde att kombinationen gav 

patienterna ett lugn och känslor av välbefinnande. Vidare beskrev de att djur och natur 

hjälpte patienterna att sänka tempot och att komma i kontakt med sig själva. Att vara nära 

djur och natur kan även skapa sammanhang och väcka minnen hos patienterna. 
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“... både djur och natur påverkar oss positivt fysiologiskt när det gäller att 

känna oss lugna och bra till mods.” (Deltagare 8) 

Djuren gör patienterna lugnare 

En framträdande uppfattning bland deltagarna var att djuren sänder ut lugna energier som 

påverkar patienterna positivt. Genom att patienterna får rykta eller hålla om halsen på en 

lugn häst, sitta och klappa ett marsvin eller umgås med en lugn hund kan detta hjälpa dem 

att komma ner i djurens tempo och där med bli mer lugna och harmoniska.  

 

“... djuren sänder ut lugna energier vilket smittar av sig på deltagarna.” 

(Deltagare 2) 

“... hästarna sänder ut lugna energier som smittar av sig på deltagarna.” 

(Deltagare 8) 

 

Djurs närvaro kan hjälpa patienter att hitta tillbaka till sitt lugn och ta sig ur ångesttankar. 

Det framkom även att närvaro av djur kunde underlätta vid jobbiga och djupa samtal.  

 

Naturen gör patienterna lugnare 

Att patienterna kommer ner i varv och sänker tempot belyste deltagarna som en betydelsefull 

effekt av vistelse i naturen. Vidare beskrevs att vistelse i skogen skapar lugn för patienterna. 

Naturen benämndes som en medskapare i verksamheten samt att den genomsyrar hela 

arbetet. Deltagare upplevde att naturen är läkande och avgörande för att patienterna ska 

kunna återhämta sig. Även naturens förmåga till stressreducering beskrevs som ett faktum, 

vilket gör den avgörande för hela rehabiliteringen. I naturen finns det ingenting som pockar 

på uppmärksamhet, ingenting att svara eller agera på utan den bara finns där. Att bygga en 

relation till naturen kan vara en väg till återhämtning eller tillfrisknande från stressrelaterad 

ohälsa och ett sätt att lättare hitta sig själv. 

 

“... Alltså om det inte vore för naturen så vore det svårt att sänka tempot.” 

(Deltagare 6) 

“... Så det gör att vi kan komma i ett mer lugnare tempo och vi blir inte 

lika stressade.” (Deltagare 2) 

“... framförallt tycker jag att naturens förmåga till stressreducering är så 

tydlig.” (Deltagare 6) 

 

Naturen är en lugn miljö 

Deltagarna beskrev att det gav patienterna ett lugn och en känsla av att kunna andas ut när 

de kommer ut till naturen. I naturen bombaderas patienterna inte av intryck och de kan låta 

den spontana uppmärksamheten och nyfikenheten styra dem. Naturen tillåter patienterna att 

bara vara och låter dem fascineras. Deltagare återgav att görande i en lugn miljö skapar 

sammanhang och meningsfullhet samt beskrev att patienterna har lättare att slappna av i 

naturen. Gruppsamtal som sker i naturen upplevdes som mer lättsamma då det skapar en 

känsla av att naturen kramar om gruppen.  
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“... det är en lugn miljö, vi bombas inte med intryck hela tiden utan vi får 

chans att istället använda vår nyfikenhet och fascineras av olika saker.” 

(Deltagare 2) 

“... Många beskriver att liksom så fort de kommer till oss att axlarna 

sjunker, att de kan ta ett djupt andetag, att de känner att de kan slappna 

av lättare i den här miljön.” (Deltagare 7) 

“... Naturen har varit väldigt betydelsefull och skapat ett sånt lugn.” 

(Deltagare 2) 

 

Medveten närvaro 

Genom intervjuerna framkom att arbetet med medveten närvaro är en central del i 

rehabiliteringen. Medveten närvaro innebär framför allt att stanna upp, uppmärksamma det 

som händer runt omkring, använda alla sinnen samt att vara närvarande i görandet.   

 

Djuren och naturen hjälper patienterna att vara närvarande 

Djuren och naturen underlättar för patienterna att vara medvetet närvarande, därför utförs 

mindfulnessövningar och avslappningsövningar i naturen och tillsammans med djuren. Att 

stanna upp och vara närvarande påtalades viktigt för patientgruppen och benämndes vara en 

av gruppens största utmaningar. Mindfulnessövningar används dels som ett sätt för 

patienterna att landa på platsen där de befinner sig samt landa i sig själva.  

 

“... det ska inte vara att man ska göra saker snabbt utan det ska vara det 

här att göra alla aktiviteter med närvaro.” (Deltagare 9) 

“... vi har alltid med det här med närvaro och mindfulness i alla delar, vad 

vi än gör då.” (Deltagare 9) 

 

Det upplevdes vara fördelaktigt för patienterna att umgås med djur och försöka hålla djurets 

tempo vid strävan efter att vara närvarande. Att utföra mindfulnessövningar tillsammans 

med och med inspiration från djuren kan underlätta patienternas väg till medveten närvaro. 

 

“... Då dels kan vi använda oss av djuren i en mindfullnessövning, att bara 

sitta och liksom försöka hålla djurets tempo.” (Deltagare 7) 

“...Vi kan göra mindfulnessövningar tillsammans med hästarna.” 

(Deltagare 6) 

 

Djuren och naturen hjälper patienterna att vara uppmärksamma på sina sinnen 

Deltagarna uppgav att de arbetar med djuren och naturen för att uppmärksamma 

patienterna på sina sinnen. Genom intervjuerna beskrevs att en viktig del av rehabiliteringen 

var att medvetandegöra patienterna på det de upplever och det som händer här och nu, detta 

genom att fokusera på sina olika sinnen. I rehabiliteringen görs detta genom olika aktiviteter 

så som att umgås med djuren, promenera i skogen, fika och utföra skapande aktiviteter. Det 
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beskrevs även att de tillsammans med patienterna går ut och lägger sig på var sin madrass i 

skogen för att uppmärksamma de ljud, dofter och synintryck som finns där. 

 

“... Så stannar vi och bjuder på fika och har mindfulnessövning med fokus 

på sinnena ute i naturen.” (Deltagare 9) 

“... Det här att öva på att gå i en grupp men ändå i sitt eget varande i 

skogen och få fokusera på olika sinnen framförallt.” (Deltagare 6) 

“... Vi jobbar mycket med sinnena i alla aktiviteterna och med 

mindfulness.” (Deltagare 9) 

 

Kravlös rehabilitering 

Att personer med stressrelaterad ohälsa får komma till en miljö som inte ställer krav på 

prestation upplever deltagarna var nyckeln till återhämtning och en effektiv rehabilitering. 

 

Djur är kravlösa 

Det påvisades en tydlig uppfattning om att djuren har en stor betydelse för rehabiliteringen 

då de inte ställer krav eller förväntar sig något av patienterna. Deltagarna uppgav att 

patienternas upplevelse var att djuren inte ifrågasätter och dömer dem även om de har en 

dålig dag, inte har fixat håret eller känner sig nedstämda. Djuren förser patienterna med lugn 

och kärlek oberoende av hur de mår.  

 

“... De är nöjda med hur jag är idag.” (Deltagare 5) 

“... De förväntar sig ingenting tillbaka hundarna, medan vi människor 

har ju oftast en agenda.” (Deltagare 5) 

 

Naturen är kravlös 

Naturen beskrevs av arbetsterapeuterna som en kravlös, trygg och tillåtande miljö. Vidare 

indikerade deltagarna att naturen inte kräver någonting tillbaka av patienterna eller pockar 

på deras uppmärksamhet. Patienterna behöver fokusera på att bara vara utan prestation och i 

detta avseende är naturen mycket gynnsam. 

 

“... Vi är ju många som bara behöver vara, utan att prestera, för det är ju 

naturen helt fantastisk.” (Deltagare 6) 

“... Naturen kräver inget av oss den vill inte ha något tillbaka.”   

(Deltagare 7) 

 

Kravlöshet är en viktig del i djur- och naturunderstödd rehabilitering 

En viktig del i rehabiliteringen för personer med stressrelaterad ohälsa handlar om att sänka 

kraven och prestationsnivån enligt deltagarna.  
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“... Att behandla en prestationssjukdom med mer prestation, det känns 

helt fel.” (Deltagare 7) 

 

Det framgick att arbetsterapeuter arbetar med att patienterna ska kunna sänka kraven på sig 

själva och känna sig nöjda även om det inte blir som de tänkt sig. Målet med utförandet av en 

aktivitet ska inte handla om att prestera. Naturunderstödd rehabilitering baseras inte på 

prestation utan det är själva görandet och vistelsen i naturen som är viktig. 

 

“... Det är inte att man ska gå från a till b eller inte att man ska gå ut och 

plocka svamp eller bär, det är ingen produktion. Man kan bara vara.” 

(Deltagare 3) 

 

I skapande aktiviteter så är inte resultatet det viktiga utan snarare att ha någonting att arbeta 

med som kräver lagom koncentration från patienterna. Detta för att patienterna ska arbeta 

med att sänka prestationskraven på sig själva. Intervjumaterialet visade på att det i 

rehabiliteringen inte finns krav på patienterna att medverka vid aktiviteterna utan upplägget 

är fritt för dem att välja om de vill vara aktiva eller om de vill vila.  Syftet med detta är att 

patienterna ska uppmärksamma sina begränsningar samt att känna in när de är i behov av en 

paus. 

“... Man får det här bemötandet att det viktiga är att du kommer hit men 

du behöver inte känna någon prestation att göra någonting specifikt när 

du är här.” (Deltagare 8) 

“... Även om fåren behöver klippas och man erbjuds den aktiviteten men 

att man känner att det skapar alldeles för mycket stress och så finns det 

inga krav, utan där kommer just det här in att träna sig på att känna att 

nu blir det för mycket, nu behöver jag ta en paus.” (Deltagare 4) 

 

Aktivitetsbalans 

Aktivitetsbalans benämndes vara ett ytterst centralt begrepp inom djur-och naturunderstödd 

rehabilitering.  

 

Aktivitetsbalans är en viktig del i djur- och naturunderstödd rehabilitering 

Det framgick tydligt att en del i arbetsterapeutens arbete inom djur- och/eller 

naturunderstödd rehabilitering innebär att möjliggöra görande och aktivitetsbalans. 

Deltagarna belyste vikten av själva görandet för att flytta fokus från att göra i syfte att bli 

färdig. Deltagarna beskrev samtal med och föreläsningar för patienterna om aktivitetsbalans, 

tempo och återhämtning som en viktig del i rehabiliteringen. Det framgick att det kan vara 

fördelaktigt för arbetsterapeuten att se patienterna i utförandet av aktivitet då detta ger 

möjlighet att identifiera deras aktivitetsmönster och utifrån detta ge råd om aktivitetsbalans.  

 

“... en viktig del har absolut varit aktivitetsbalans också så det är väldigt 

centralt tänker jag för arbetsterapeuter.” (Deltagare 2) 
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“... Vissa behöver träna på att, som jag sa tidigare då att dosera 

aktiviteterna lite mer och att lägga in vila och sedan reflektera kring det 

och se vad det har för betydelse.” (Deltagare 8) 

“... Väldigt upplevelsebaserat få syn på aktivitetsmönster och att få syn på 

hur man kan skapa en mer hållbar balans i vardagen.” (Deltagare 6) 

 

I samtal gällande aktivitetsbalans är det viktigt att fokus ligger vid patienternas inre 

motivation och viljekraft. Patienterna ges möjlighet att reflektera kring vad som tidigare i 

livet fått dem att må bra och givit dem återhämtning, hur deras aktivitetsbalans ser ut idag 

samt hur de vill att den ska se ut i framtiden. Det framgick att deltagarna upplevde att 

patienterna i slutet av rehabiliteringen fått insikt i sin aktivitetsbalans samt förståelse för sin 

aktivitetsnivå och behov av vila. 

 

“... för de har lärt sig också just med aktivitetsnivå, att ta pauser när man 

faktiskt behöver det och så, ja mycket insikt.” (Deltagare 4) 

 

Det fanns ett starkt inslag av uppfattningen om att aktivitetsbalans är särskilt viktigt för 

personer med stressrelaterad ohälsa då denna patientgrupp ofta strävar efter att prestera 

mycket och visa sig duktiga.  

 

“... det är den balansen som är så viktig hos alla målgrupper hos oss men 

framför allt hos de med stressrelaterad ohälsa där man kanske har visat 

lite för mycket för andra hur duktig man är.” (Deltagare 2) 

  

Naturens symboliska betydelse 

Det framgick tydligt att patienterna får mycket symbolik från naturen som de kan relatera till 

sig själva och till livet. Det kan skapa samtalsämnen och få patienterna att se sig själva, det 

som händer i livet samt deras problem från ett annat perspektiv. 

 

Symboliken mellan naturen och patienterna skapar samtalsämnen 

Deltagarna beskrev betydelsen av att kunna dra paralleller mellan naturen och livet. Det kan 

hjälpa både patienterna och arbetsterapeuterna att komma in på och samtala om svåra och 

djupa ämnen. 

 

“... nu ska vi plantera det här fröet och vi måste vattna och det måste stå 

varmt nu i början till det börjar växa, sen måste vi vattna det 

kontinuerligt och sen kan vi skörda och …”, “så tar man hand om den här 

plantan”, “hur tar du hand om dig själv? vad behöver du för att må bra?”, 

“den här växten behöver det här och det här” “men vad behöver du för att 

må bra?” (Deltagare 2) 
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Växlingar och skiftningar i naturen kan relateras till patienterna själva och till sådant som 

händer i livet, vilket skapar viktiga samtalsämnen om hur de själva känner och upplever det 

som händer. 

 

“... På tisdagen var det jättevarmt, soligt och vindstilla när vi satt där 

nere och sen på onsdagen så var det blåsigt, kallt och alltihopa. Det var så 

tydligt då reflektionerna som kom att de här kontrasterna kan man också 

överföra på livet och att hur det känns i kroppen, i sinnet.” (Deltagare 6) 

 

Patienterna kan relatera till naturen 

Deltagarna upplevde att naturen har en viktig betydelse för rehabiliteringen och för 

patienterna då de kan relatera det som händer och finns i naturen till sina känslor, till sitt liv 

eller till vem de är.  

“... man får ju mycket symbolik från naturen om du tänker nu på våren 

när träden är kala innan de börjar slå ut och att det kommer de här små 

knopparna och många kan känna igen det i sig själva. Att de nästan varit 

i någon dvala när man varit sjukskriven och sedan börjar det hända 

saker och man mår bättre och att man känner att man får mer liv i sig.” 

(Deltagare 9) 

Naturen kan få patienterna att känna igen sig själva i den samt att se på sig själva på ett mer 

accepterande och kravlöst sätt. 

 

“... Naturen blir ett sätt att relatera till sig själv, att se: här står den här 

tallen, och den duger precis som den är utan att den presterar någonting. 

Även om den kanske är lite fulare än de andra så är den här tallen värd 

precis lika mycket ändå.” (Deltagare 1) 

 

Vid intervjuerna framkom det även att naturens miljöer kan symbolisera deras samtal med 

patienterna samt att deras val av miljö kan underlätta samtalen. 

 

Naturen får patienterna att känna att de är en del av någonting större 

Deltagarna uppgav att patienterna får en känsla av att de är en del av någonting större vid 

vistelse i naturen. Naturen kan därmed få patienterna att skapa en större uppfattning av 

omvärlden. Det fanns även en stark uppfattning om att naturen och skogen kan få 

patienterna att se sina problem från ett annat perspektiv samt att den kan ge dem en känsla 

av att problemen ter sig mindre eller bleknar. 

 

“... Det brukar göra att man får en känsla av att man är del av något 

större.” (Deltagare 7) 

“... att man är en del i något större, att mina bekymmer ter sig kanske lite 

mindre i hela skogen. Det skapar en större uppfattning om omvärlden.” 

(Deltagare 10) 
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Diskussion 
 

Resultatdiskussion 

Syftet var att beskriva arbetsterapeuters upplevelser av djur- och/eller naturunderstödd 

rehabilitering i arbetsterapeutiska interventioner för personer med stressrelaterad ohälsa. De 

tre främsta fynden kopplade till syftet var uppfattningen om djurens och naturens lugnande 

effekt, betydelsen av djurens och naturens kravlöshet samt att djuren och naturen främjar 

medveten närvaro. Samtliga deltagare upplevde att djuren och naturen var betydelsefulla för 

återhämtning och tillfrisknande från stressrelaterad ohälsa.  

 

Djurens och naturens lugnande effekt 

Deltagarna upplevde att djuren och naturen påverkade patienterna positivt genom att skapa 

lugn, välbefinnande och underlättar därmed återhämtningen från stressrelaterad ohälsa. 

Även Velde et al (2015) menar att djur har en lugnande effekt på människan och en förmåga 

att bidra till emotionellt välbefinnande. Vidare beskriver Norling (2002) att kontakt med djur 

bidrar till en mindre stressande omgivning. Deltagarna uppgav även att djurens och naturens 

lugnande effekt hjälpte patienterna att sänka tempot och komma i kontakt med sig själva. 

 

Enligt MOHO beskrivs förhållandet mellan människan och miljön som nära och ömsesidigt. 

Miljön har en stor påverkan på vår motivation, organisation och utförande av aktivitet 

(Taylor, 2017). I examensarbetets resultat framgick det att deltagarna upplever naturen som 

en lugn miljö samt att den tillåter patienterna att bara vara utan att de bombaderas med 

intryck. Enligt Eriksson et al (2011) skapar vistelse i en lugn miljö en avslappnande känsla, 

trygghetskänslor samt gör det lättare att lämna besvärliga tankar bakom sig. Även deltagarna 

beskrev att naturen och skogen kan få patienterna att se sina problem från ett annat 

perspektiv samt att den kan ge dem en känsla av att problemen ter sig mindre eller bleknar.   

 

Att bygga en relation till naturen anser deltagarna vara en möjlig väg till återhämtning eller 

tillfrisknande från stressrelaterad ohälsa, lika så beskriver Ulrich (1991) att naturen samt 

användning av naturens miljöer har kunnat underlätta återhämtningen. Även Sahlin et al 

(2014) hävdar att naturupplevelser som sker under naturunderstödd rehabilitering kan ha 

betydelse för återhämtningen från stressrelaterad ohälsa.  

 

Det tåls att reflektera över att det skulle kunna finnas en risk att djuren inte har samma 

lugnande effekt på patienter som till exempel upplever en stor rädsla för djur. Även patienter 

med djurallergi skulle kunna ha svårigheter med att delta i djurunderstödd rehabilitering, 

vilket kan medföra att denna rehabiliteringsform inte är tillgänglig för alla människor. 

 

Betydelsen av djurens och naturens kravlöshet  

Deltagarna upplevde att nyckeln till en effektiv återhämtning och rehabilitering för 

patientgruppen var djurens och naturens kravlöshet.  Deltagarna beskrev vidare att det finns 

normer både hos patienterna själva och i samhället som innebär att det är viktigt att prestera 

och visa sig duktig vilket lett till stressrelaterad ohälsa. I ValMO-modellen beskrivs att 

personer med stressrelaterad ohälsa ofta bortprioriterar aktiviteter som ger livsglädje för att 

orka med aktiviteter som känns krävande och tvingande (Erlandsson & Persson, 2020). 

I rehabiliteringen var därför kravlösheten av stor betydelse för patientgruppen. 
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Michie (2020) påtalar att källorna till stressrelaterade sjukdomar ofta återfinns i ökade krav, 

tidspress och bekymmer kopplade till arbetet eller privatlivet. Personer med stressrelaterad 

ohälsa upplever ofta att de drivs av prestation, gör utan glädje i ett snabbt tempo och flyr från 

sig själva. Det är därför troligt att majoriteten av deras aktiviteter är av den krävande sorten. 

Även deltagarna betonar vikten av kravlöshet i rehabiliteringen samt att sänka 

prestationsnivån för patienterna. En deltagare belyser även konflikten i att behandla en 

prestationssjukdom med sådant som kräver prestation.  

 

Betydelsefulla relationer utgörs inte bara av kontakt med människor utan det kan även 

handla om kontakt med djur. Kraven upplevs ofta mindre vid kontakt med djur i jämförelse 

med människor (Argentzell et al., 2020). Deltagarna arbetar mycket med att patienterna ska 

kunna sänka kraven på sig själva och känna sig nöjda även om det inte blir som de tänkt sig. 

Flera deltagare uppger att djuren har en stor betydelse för detta då de inte ställer krav eller 

förväntar sig någonting av patienterna, detta i kontrast till människor som vanligtvis har en 

agenda. 

 

Naturen beskrevs av deltagarna som en kravlös, trygg och tillåtande miljö samt att den inte 

kräver någonting tillbaka av patienterna eller pockar på deras 

uppmärksamhet. Enligt Pálsdóttir et al (2014b) kan naturunderstödd rehabilitering spela en 

viktig roll för personer med stressrelaterad ohälsa i deras återupptäckande av egna önskemål, 

motivation och vardagstempo. Att patienterna kommer ner i varv och sänker tempot beskrev 

också flera deltagare som effekter av vistelse i naturen. Att delta i djur- och naturunderstödd 

rehabilitering kan för patienterna ha ett socio-symboliskt värde, vilket enligt Erlandsson & 

Persson (2020) relaterar till tillfällig inre lättnad från krav eller press. Att göra någonting 

med starkt socio-symboliskt värde kan vara kanaliserande på så sätt att möjlighet ges till att 

uttrycka känslor som annars är svåra att uttrycka. 

 

Naturliga miljöer kan utgöra vissa svårigheter för personer med särskilda behov (Taylor, 

2017). Det kan därför vara av stor vikt att arbetsterapeuter som arbetar i naturliga miljöer är 

medvetna om och kan förhålla sig till miljöns eventuella begränsningar. Det kan därmed vara 

värt att reflektera kring naturens tillgänglighet. Naturliga miljöer är inte alltid anpassade och 

tillgängliga för alla, till exempel för personer med fysiska funktionsvariationer där ojämn 

mark skulle kunna utgöra hinder vid förflyttning.   

 

Djuren och naturen främjar medveten närvaro 

Att arbeta med medveten närvaro visade sig vara en central del i den djur och 

naturunderstödda rehabiliteringen. Deltagarna uppgav att djuren och naturen underlättar för 

patienterna att vara medvetet närvarande, då de tillsammans skapar en miljö som främjar 

detta. Townsend & Polatajko (2013) beskriver att miljöfaktorerna tillsammans påverkar 

görandet och görandet påverkar miljön. Miljön utgör inte bara den kontext i vilken en 

aktivitet sker utan den influerar även aktivitetsval samt påverkar hälsa och välbefinnande. 

 

Enligt Velde et al (2005) visar sig djurunderstödd rehabilitering vara fördelaktigt inom 

arbetsterapi då medverkan av djur ökar motivation och närvaro hos patienterna. Det 

stämmer väl överens med deltagarnas upplevelse av fördelarna med att umgås med djur och 

att försöka hålla djurets tempo vid strävan efter att vara närvarande. Att utföra 

mindfulnessövningar tillsammans med och med inspiration från djuren kan underlätta 

patienternas väg till medveten närvaro. De arbetar även med djuren och naturen för att 
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uppmärksamma patienterna på sina sinnen vilket är en viktig del av rehabiliteringen, detta i 

enlighet med studien (Pálsdóttir et al., 2014b) där det beskrevs att aktiviteter som utfördes i 

naturen användes för att påminna patienterna om att ta pauser i sitt aktivitetsutförande. 

Pauserna kunde se olika ut för personerna, en del tog promenader i trädgården medan andra 

valde att sitta i naturen. Växterna i naturmiljön hjälpte patienterna att befinna sig i nuet, de 

användes även för att uppmuntra och inbjuda patienterna till att känna, lukta eller se på 

växterna. Patienterna vittnade om att detta hjälpte dem att stanna i känslan som de upplevde 

för stunden. Med tiden vande de sig vid det långsamma tempot och började på egen hand 

stanna upp och vara i nuet samt uppmärksamma sina sinnen. 

 

 

Förslag på vidare studier  

Det finns i dagsläget mycket forskning om naturens betydelse för rehabilitering av personer 

med stressrelaterad ohälsa men desto mindre gällande djurens betydelse, i kontrast till 

djurunderstödd rehabilitering för flera andra patientgrupper. Det kan därför finnas behov av 

ytterligare forskning vad gäller både arbetsterapeuters och patienters upplevelser av 

djurunderstödd rehabilitering vid stressrelaterad ohälsa. Då detta är en växande 

patientgrupp kan det även finnas anledning att forska ytterligare på rehabiliteringsmetoder 

inom djur och natur för att vidare utveckla och effektivisera arbetet. 

 

Betydelse för arbetsterapi 
Fyndet “Djurens och naturens lugnande effekt” påvisar betydelsen av en lugn miljö för att 

främja återhämtningen från stressrelaterad ohälsa. Denna insikt kan inspirera 

arbetsterapeuter som arbetar med patientgruppen även i andra verksamheter att 

uppmärksamma miljöns inverkan på återhämtningen.    

  

Att visa på djurens och naturens kravlöshet och dess betydelse för återhämtning från 

stressrelaterad ohälsa kan influera arbetsterapeuter både inom djur och naturunderstödd 

rehabilitering och i andra verksamheter att arbeta på ett mer kravlöst sätt med 

patientgruppen. Enligt deltagarna sker detta genom att flytta fokus från prestation till att i 

stället fokusera på görandet och vistelsen i naturen och med djuren. Eftersom det visar sig 

vara effektivt och viktigt att sänka kraven på prestation skulle rehabiliteringen av 

stressrelaterad ohälsa kunna effektiviseras om fler arbetsterapeuter tog efter detta arbetssätt. 

 

Genom att belysa djurens och naturens förmåga att främja medveten närvaro skulle fler 

arbetsterapeuter kunna inspireras till att vara ute i naturen och använda sig mer av naturens 

resurser i de arbetsterapeutiska interventionerna. Enligt MOHO erbjuder miljön möjligheter 

till aktivitet och tillhandahåller resurser som kan underlätta aktivitetsutförandet (Taylor, 

2017). Om fler arbetsterapeuter tar vara på de resurser som djuren och naturen bidrar med 

skulle det enligt deltagarna kunna underlätta rehabiliteringen på så sätt att patienterna blir 

mer medvetet närvarande vilket kan leda till en bättre återhämtning från stressrelaterad 

ohälsa. 

 

Metoddiskussion 

Metoden diskuteras utifrån de fyra dimensionerna i trovärdighetsbegreppet: tillförlitlighet, 

verifierbarhet, giltighet och överförbarhet enligt Kristensson (2014). En kvalitativ 

intervjustudie användes för att besvara syftet. Då syftet var att beskriva upplevelser var en 

kvalitativ metod fördelaktig eftersom datainsamlingen blir mer djup och omfångsrik vid 
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intervjustudier än vid kvantitativa metoder. En kvalitativ intervjustudie bedömdes även vara 

mer lämplig än en litteraturstudie då litteraturen som berör djur- och naturunderstödd 

rehabilitering kombinerat med arbetsterapi är begränsad.   

 

Urval 

Inklusionskriterier utfärdades då de skapade ramar för urvalsförfarandet, detta för att 

rekrytera deltagare som kunde bidra med upplevelser och erfarenheter som svarade till 

syftet. En svårighet som uppkom i urvalsprocessen var att genom ett avsiktligt urval finna 

önskat antal deltagare. Därför kompletterades det avsiktliga urvalet med ett snöbollsurval då 

de rekryterade deltagarna tillfrågades om förslag på arbetsterapeuter som stämmer överens 

med inklusionskriterierna. 

 

Enligt Kristensson (2014) är variation i urvalsförfarandet eftersträvansvärt och innebär att 

det bör finnas en spridning av upplevelser och erfarenheter. För att säkerställa 

tillförlitligheten användes därför ett varierat urval. Deltagarna rekryterades från olika delar 

av Sverige och från olika verksamheter, vilket gjorde att de kunde bidra med olika 

erfarenheter och perspektiv på djur- och/eller naturunderstödd rehabilitering.  

 

Överförbarheten i kvalitativa studier handlar om en bedömning som görs av läsaren 

(Kristensson, 2014). För att stärka överförbarheten gjordes en noggrann beskrivning av 

deltagarna samt miljön där den djur- och/eller naturunderstödda rehabiliteringen ägde rum. 

 

Datainsamling 

Semistrukturerade intervjuer med öppna frågor användes för att ge deltagarna möjlighet att 

fritt beskriva sina erfarenheter och upplevelser med egna ord, vilket stärker tillförlitligheten. 

 

En intervjuguide (bilaga 3) med öppna och genomtänkta frågor användes för att stärka 

resultatets giltighet. Frågorna i intervjuguiden utformades för att få inblick i 

arbetsterapeuternas erfarenheter av hur de arbetar med djur och natur samt vilken betydelse 

djuren och naturen har för patientgruppen. Utformningen av de öppna frågorna utgick från 

beskrivningen av kvalitativa intervjufrågor enligt Kristensson (2014). Användandet av en 

semistrukturerad intervjuguide resulterade i ett djupt och omfångsrikt datamaterial vilket 

stärker tillförlitligheten. Intervjuguidens syfte var att skapa struktur och fungera som ett 

manuskript, vilket resulterade i att samtliga deltagare mottog liknande frågor. 

 

Intervjuguiden innehöll frågor (fråga 5, 6 och 7) som inte svarade mot syftet och därmed blev 

delar av datamaterialet överflödigt, vilket kan ha gjort analysprocessen något längre än 

nödvändigt. Databearbetningen ledde till slutsatsen att några av frågorna varit överflödiga 

men att fråga 6 ledde in deltagarna på intressanta arbetsterapeutiska arbetssätt som delvis 

svarade mot syftet.  Fråga 7 upplevdes skapa ett bra avslut på intervjuerna. 

 

Det planerades att genomföra provintervjuer på två personer som stämde någorlunda 

överens med inklusionskriterierna innan intervju med första deltagaren, detta för att 

identifiera eventuella justeringar i intervjuguiden samt för intervjuarna skulle ges tillfälle att 

prova på rollen som intervjuare. Av olika anledningar genomfördes inte provintervjuerna, 

vilket kan ha medfört att intervjuarna inte haft tillfälle att kritiskt granska sin intervjuteknik, 

sina styrkor och svagheter samt frågornas begriplighet. Två provintervjuer hade kunnat 
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medföra att intervjuguiden genomarbetats på ett mer grundligt sätt vilket kunnat stärka 

giltigheten ytterligare.  

 

Samtliga intervjuer spelades in vilket Bryman (2011) benämner som ett sätt att vara mer 

uppmärksam på det som sägs för att kunna följa upp intressanta synpunkter utan att 

fokusera på att föra anteckningar över det som sägs. Inspelningen av intervjuerna har 

underlättat datainsamlingen och eventuellt höjt kvalitén på intervjuerna. Genom att redovisa 

tidpunkten för datainsamlingen förstärks resultatets giltighet. 

 

Dataanalys 

Dataanalys utfördes med hjälp av en kvalitativ innehållsanalys av intervjumaterialet för att 

på ett strukturerat sätt hitta mönster, likheter och skillnader i textens innehåll som svarade 

till syftet. För att säkerställa verifierbarheten skrevs intervjuerna ut ordagrant vilket också 

inkluderade eventuella känsloyttringar och pauser. Vid bearbetning och analys av 

intervjumaterialet användes triangulering för att ytterligare förstärka verifierbarheten. För 

att stärka tillförlitligheten synliggjordes analysprocessen både genom beskrivande text och i 

tabellform. 

 

Resultatet av innehållsanalysen förmedlades med hjälp av citat från olika deltagare för att 

visa på att tolkningen är förankrad i intervjumaterialet. Det mynnade ut i ett resultat som 

anses ha besvarat syftet. 
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Slutsatser 
Syftet var att beskriva arbetsterapeuters upplevelser av djur- och/eller naturunderstödd 

rehabilitering i arbetsterapeutiska interventioner för personer med stressrelaterad ohälsa. 

Slutsatser som drogs var att medverkan av djur och natur i arbetsterapeutiska interventioner 

upplevdes vara effektivt vid rehabilitering av stressrelaterad ohälsa. Resultatet indikerade 

också att djuren och naturen hjälper patienterna att bli lugnare, att komma ner i varv och att 

vara medvetet närvarande. Genomgående vittnade arbetsterapeuterna om djurens och 

naturens positiva inverkan på patienternas hälsa och tillfrisknande. Sammanfattningsvis kan 

djuren och naturen i kombination med arbetsterapeutiska insatser bidra till att patienterna 

praktiskt lär sig att sänka tempot, att vara medvetet närvarande och att få en förståelse för sin 

aktivitetsbalans vilket kan leda till ökat välbefinnande och en mer balanserad vardag.  
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Bilagor 
 

Bilaga 1 
 

Informationsbrev 
 

 
 

Vill du delta i en intervjustudie och bidra med dina erfarenheter? Vi vill gärna komma i 

kontakt med dig som arbetar eller har arbetat med djur- och/eller naturunderstödd 

rehabilitering för personer med stressrelaterad ohälsa. Syftet med vår studie är att beskriva 

arbetsterapeuters upplevelser av djur- och/eller naturunderstödd rehabilitering i 

arbetsterapeutiska interventioner för personer med stressrelaterad ohälsa. 

 

För att delta i studien behöver du uppfylla följande inklusionskriterier och kunna ställa upp 

på en intervju under ca 60 minuter. Du ska vara legitimerad arbetsterapeut och ha minst 6 

månaders erfarenhet av att arbeta med djur- och/eller naturunderstödd rehabilitering för 

personer med stressrelaterad ohälsa. Det är frivilligt att delta och du kan när som helst 

avbryta deltagandet. Intervjun sker via videosamtal eller telefon. Intervjuerna hålls under 

vecka 11 – 13. Dag och tid bestäms i samråd med respektive deltagare.  

 

Deltagaren ger sitt medgivande till att delta i studien och tillåtelse att spela in ljudet under 

intervjun genom att skriva under samtyckesblanketten nedan. Insamlad information 

behandlas konfidentiellt och det är endast studenterna och handledaren som har tillgång till 

uppgifterna. Studien ingår i ett examensarbete under sista terminen på 

arbetsterapeutprogrammet vid Jönköping University och i arbetet kommer deltagarna att 

avidentifieras. Intervjumaterialet kommer att raderas så fort examensarbetet blivit godkänt. 

 

Vid intresse eller frågor vänligen kontakta oss via mail.  

 

Med vänliga hälsningar 

 

Studerande: 

Jill Christensson 

E-mail: chji1685@student.ju.se 

 

Emelie Ahlstedt 

E-mail: ahem18it@student.ju.se 

 

Handledare: 

Eva Edström 

E-mail: eva.edstrom@ju.se 

 

Till dig som är arbetsterapeut 

och har erfarenhet av att arbeta 

med djur- och/eller 

naturunderstödd rehabilitering. 

 

mailto:chji1685@student.ju.se
mailto:ahem18it@student.ju.se
mailto:eva.edstrom@ju.se
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Bilaga 2 
 

Samtyckesformulär till deltagande i c-uppsats 

 

Nedan ger du ditt samtycke till att delta i vår studie där vi beskriver arbetsterapeuters 

upplevelser av djur- och/ eller naturunderstödd rehabilitering i arbetsterapeutiska 

interventioner för personer med stressrelaterad ohälsa. Vänligen läs igenom detta noggrant 

och ge ditt medgivande genom att skriva under med din namnteckning längst ned.  

 

Medgivande: 

• Jag har tagit del av informationen kring studien och är medveten om hur den kommer att 

gå till och den tid den tar i anspråk.  

• Jag deltar i denna studie helt frivilligt och har blivit informerad om att jag när som helst kan 

välja att avbryta mitt deltagande.  

• Jag ger mitt medgivande till arbetsterapeutstudenterna och deras handledare att lagra och 

bearbeta insamlade data under studien.  

• Jag ger mitt medgivande till att ljudet spelas in under intervjun.  

  

  

  

Ort:……..………..………… Den ..…. / .….. 2021 

  

 …………………………..………….……………………………………..  

Namnteckning                                                            Namnförtydligande 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

Bilaga 3 
 

Intervjuguide 

 

Syftet med studien var att beskriva arbetsterapeuters upplevelser av djur- och/eller 

naturunderstödd rehabilitering i arbetsterapeutiska interventioner för personer med 

stressrelaterad ohälsa. 

 

  

Plats:.…............................................ Datum:.…............................................................................. 

 

Intervjuare:.…..........................................................Intervjuns längd:…..…........................... 

  

1. Hur ser din utbildningsbakgrund ut? 

2. Vad har du för arbetserfarenhet av djurunderstödd/naturunderstödd terapi? 

3. Berätta om hur du arbetar med djurunderstödd/ naturunderstödd terapi tillsammans 

med patienterna i arbetsterapeutiska interventioner? 

a. Beskriv hur en grupp respektive individuell intervention kan se ut? 

b. Djur: Vilka aktiviteter görs tillsammans med djuren? 

c. Natur: Vilka aktiviteter utför ni i naturen? 

d. Djur: Vilka djur ingår i den djurunderstödda rehabiliteringen? 

e. Djur: Vad har djuren för roll i interventionerna? 

f. Natur: Beskriv miljöerna där den naturunderstödda terapin sker. 

g. Natur: Vad har naturen för roll i interventionerna? 

h. Vad har arbetsterapeuten för roll? 

4. Djur: Vad upplever du att djuren har för betydelse för patienterna?  

Natur: Vad upplever du att naturen har för betydelse för patienterna? 

5. Berätta om hur du använder arbetsterapeutisk teori och evidens i interventionerna? 

6. Vad anser du vara fördelaktigt med att vara arbetsterapeut och arbeta med 

djur/naturunderstödd terapi/rehabilitering? 

7. Hur ser du på framtiden gällande djurunderstödd/ naturunderstödd terapi för 

personer med stressrelaterad ohälsa? 

 


